UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS

INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA POLÍTICA

EDITAL Nº 1-ICS/2022

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO REMOTO PARA

CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSOR SUBSTITUTO PARA O

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA POLÍTICA

ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA DO PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL Nº 01-ICS/2022

Em decorrência de problemas técnicos com a publicação de informações no sítio
eletrônico do processo seletivo, o diretor do Instituto de Ciências Sociais faz saber aos
interessados as seguintes modificações no cronograma do edital nº1-ICS/2022.

DATA HORÁRIO ATIVIDADES

  INSCRIÇÃO

16/05/2022 a

16/06/2022

A partir das 9h

do dia 16/05/22

até 23h59min do

dia 15/06/22

Sítio eletrônico: http://www.ics.uerj.br/site/

• Preenchimento do Formulário “Inscrição Processo Seletivo

Simplificado – Edital nº 01-ICS/2022”.

• Anexação eletrônica dos documentos elencados no item

3.3.1do Edital.

• Enviar os documentos para o e-mail:

processoseletivo.ics@uerj.br

21/06/2022 A partir das 18h Relação dos candidatos inscritos que atenderam as exigências

do Edital.
Sítio eletrônico: http://www.ics.uerj.br/site/

21/06/2022

a

28/06/2022

A partir das 19h

do dia 20/06/22

até 18:59h do dia

28/06/2022

Recurso ao indeferimento da inscrição

• Sítio eletrônico: http://www.ics.uerj.br/site/

• Enviar email com o título “Recurso ao indeferimento da

inscrição do Processo Seletivo Simplificado – Edital nº 01-

ICS/2022”.

• Enviar os documentos para o e-mail:

processoseletivo.ics@uerj.br

28/06/2022 A partir das 19h Divulgação do resultado do recurso e da relação final dos

candidatos habilitados à etapa seguinte do processo seletivo

simplificado.

Sítio eletrônico: http://www.ics.uerj.br/site/

29/06/2022 9 às 17h ANÁLISE CURRICULAR (Eliminatória e classificatória)

29/06/2022 A partir das 18h Divulgação do resultado da análise curricular

Sítio eletrônico: http://www.ics.uerj.br/site/

http://www.ics.uerj.br/site/
mailto:processoseletivo.ics@uerj.br
http://www.ics.uerj.br/site/
http://www.ics.uerj.br/site/
mailto:processoseletivo.ics@uerj.br
http://www.ics.uerj.br/site/
http://www.ics.uerj.br/site/

29 a 06/07/2022 A partir das 18h

do dia 29/06/22

até 17:59h do dia

06/07/22

Interposição de recurso

• Sítio eletrônico: http://www.ics.uerj.br/site/

• Enviar e-mail com o título  “Interposição de Recurso do

Processo Seletivo Simplificado – Edital nº 01-ICS/2022”.

• Enviar os documentos para o e-mail:

processoseletivo.ics@uerj.br

07/07/2022 A partir das 18h Divulgação do resultado do recurso e relação final dos

candidatos aprovados no processo seletivo simplificado.
Sítio eletrônico: http://www.ics.uerj.br/site/

  DIVULGAÇÃO DE RESULTADOS

08/07/2022 A partir das14h Divulgação da homologação do resultado final e classificação dos

candidatos
Sítio eletrônico: http://www.ics.uerj.br/site/

OBSERVAÇÃO: As informações contidas no Cronograma do Processo Seletivo Simplificado podem

ser alteradas/retificadas conforme o andamento do processo seletivo, sempre com o

conhecimento dos candidatos.

Rio de Janeiro, 21 de junho de 2022.

________________________________________________

Diretor do Instituto de Ciências Sociais

Ronaldo Oliveira de Castro matr. 33416-9/
ID 607758
Diretor do Instituto de Ciências Sociais- UERJ

http://www.ics.uerj.br/site/
mailto:processoseletivo.ics@uerj.br
http://www.ics.uerj.br/site/
http://www.ics.uerj.br/site/